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Anotace

Bakalářská práce „Značka H&M na českom trhu od roku 2003“ pojednává

o působení švédského módního řetězce Hennes & Mauritz AB na českém trhu.

V rámci daného tématu se v úvodu věnuje výkladu a definici pojmu „fast

fashion,“ specifického obchodního konceptu, jehoţ představitelem je právě

H&M. Dále popisuje vstup značky na český trh a marketingové aktivity, které

značka na území České republiky podnikla. Ve svém jádru analyzuje

komunikační mix značky a zároveň porovnává zvolené techniky a nástroje

komunikace H&M s přímou konkurencí reprezentující model „fast fashion.“

Závěrem se zaměřuje na konkrétní marketingovou aktivitu H&M – kolekce

vytvářené ve spolupráci se známými módními návrháři a celebritami. Cílem

práce je představit ucelený pohled na působení značky na českém trhu a

nakonec pomocí SWOT analýzy zdůraznit moţné hrozby a příleţitosti

do budoucna.
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Annotation

Bachelor thesis „H&M brand in Czech market since 2003“ deals with the

position of the Swedish fashion retail chain Hennes & Mauritz AB on the Czech

market. Within a given theme, the objective of the introduction is to interpret and

define a term „fast fashion.“ H&M brand represents this specific business

concept. Furthermore, the thesis describes marketing activities of the brand

when entering Czech market. At its core, it analysis the communication mix

of the brand and compares its communication tools and techniques with the

direct competitors of H&M (representing the concept of fast fashion as well).

Finally, the thesis focuses on one particular marketing activity – fashion

collections created in collaboration with famous fashion designers and

celebrities. The main objective of the thesis is to present a comprehensive

insight of the brand on the Czech market and then, through SWOT analysis

to highlight the potential threats and opportunities in the future.
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Úvod

H&M, globálny módny reťazec švédskeho pôvodu, vstúpil na český trh

v roku 2003. Za túto krátku sedemročnú dobu sa tu značka úspešne

adaptovala, rovnako ako sa dostala do povedomia zákazníkov. Tí jej minulý rok

svojimi nákupmi zaistili 3.miesto v rebríčku odevných predajcov podľa objemu

trţieb. Čo sa skrýva za jej úspechmi na českej aj zahraničnej pôde?

V úvode práce najprv priblíţim a definujem pojem fast fashion. Je to

biznisový koncept, ktorý momentálne hýbe svetom odevného priemyslu a jeho

hlavnou odlišnosťou od klasického modelu je rýchlosť. Rýchle získanie

kreatívnych nápadov nie úplne košér spôsobom a ich následné pretvorenie

do produktu vo výrazne skrátenom čase. S konceptom sa spája aj svojský

spôsob komunikácie firiem, ktoré ho reprezentujú.

H&M je jednou z nich a analýza jeho pôsobenia na českom trhu by mala

potvrdiť, či je skutočne legitímnym zástupcom konceptu, a navyše, ako vyzerá

aplikácia „rýchlej módy“ na české prostredie a zákazníkov. Vysvetlím pri tom,

akým spôsobom H&M vstupuje na nové trhy, aké je jeho postavenie na českom

trhu, a v jadre práce budem analyzovať komunikačný mix značky H&M v Českej

republike. Globálna značka zadáva kampane centrálne, ale je moţné

analyzovať ich význam v kontexte českého zákazníka a komunikačných

prejavov konkurencie. Ďalej popíšem vývoj pomerne mladej marketingovej

aktivity H&M – kolaborácií s celebritami a návrhármi. Nakoniec sa na základe

získaných poznatkov a pomocou SWOT analýzy pokúsim zdôrazniť aj hrozby a

príleţitosti moţného vývoja H&M v Česku.

H&M som si zvolila za tému bakalárskej práce, pretoţe ma zaujíma

oblasť módy, a so značkou mám aj osobnú skúsenosť, keďţe som jedným z jej

občasných zákazníkov. H&M netvorí originálnu módu, no jeho zisky

a obľúbenosť sú veľakrát vyššie neţ v prípade módnych domov. Neraz

povaţujem tovar H&M v porovnaní s priamou konkurenciou za menej pekný,

niţšej kvality, a niekedy aj cenovo nevýhodný. Napriek tomu nad ňou víťazí.
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Vďaka bakalárskej práci by som chcela pochopiť, čo stojí za týmito obchodnými

úspechmi, a bliţšie spoznať mechanizmus značky.

Pri tvorbe práce budem primárne aplikovať metódu deskripcie, a keď

k tomu vznikne vhodná príleţitosť, pomôţem si k lepšiemu pochopeniu značky

aj metódou komparácie. Vychádzať budem len zo sekundárnych zdrojov,

nakoľko môj pokus o nadviazanie komunikácie s českou pobočkou H&M bol

neúspešný kvôli interným nariadeniam spoločnosti o neposkytovaní materiálov.
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1. Fast fashion koncept – Demokratizácia módy?

„Jej podstata spočíva v tom, že okopíruje modely z prehliadkových mol, a čo

najrýchlejšie ich doručí na obchodné pulty.“1

1.1 Definícia a princíp fast fashion

V doslovnom preklade znamená termín „fast fashion“ rýchlu módu. Nie je

od pravdy ďaleko. V rámci módneho biznisu toto označenie predstavuje

špecifický biznis model odevnej firmy. Priekopník fast fashion, Španielska

spoločnosť Inditex (jednou z jej značiek je reťazec ZARA), ho popisuje ako

„kreativita a kvalitný dizajn spolu s rýchlou odozvou na poţiadavky trhu“ a

„demokratizácia módy.“ Charakteristická je preň rýchla aplikácia najnovších

módnych trendov a okamţitý presun na predajné pulty, čo umoţňuje

predovšetkým skrátený produkčný cyklus. Od tradičného poňatia odevnej firmy

sa odlišuje aj v ďalších aspektoch – v efektívnejšom spôsobe distribúcie

i propagácie.2

Inšpirácia a trendy

V minulosti prichádzali módne firmy s novými kolekciami na sezónnej

báze (2-, alebo maximálne 4-krát ročne). Vystačili si so sledovaním nových

sezónnych a módnych trendov, ktoré sú vţdy na konci sezóny predstavené

na rovnaké obdobie budúceho roka. (To znamená, ţe módne prehliadky

kolekcie jeseň - zima 2010/11 boli predstavené vo februári 2010.) Fast fashion

však priniesla revolučný prístup. Dizajnéri fast fashion reťazcov taktieţ sledujú

módne show v Paríţi, New Yorku, Londýne a Miláne. Ale pozornejšie a

efektívnejšie. Neobmedzujú sa len na sezónne trendy a podnety hľadajú aj

v módnych magazínoch, či skúmajú štýly módnych názorových vodcov.

Zároveň nasávajú atmosféru priamo medzi spotrebiteľmi - navštevujú kluby,

kaviarne a univerzity – miesta kde sa pohybujú ich beţní cieľoví zákazníci.

1
VACKOVÁ, Lucie. Novým trendem je fast fashion. Mam.ihned.cz [online]. 18.4.2006. [cit. 2010-04-22].

Dostupný z WWW: <http://mam.ihned.cz/109-18244480-on-fast+fashion-100000_d-76>.
2
CROFTON, Stephanie O.; DOPICO, Luis G. Zara – Inditex and the growth of the fashion. Essays

in Economic & Business History. 2007, Vol. 25, s. 41-53. ISSN 0896-226X.
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Inšpirujú sa, alebo ako bývajú niekedy značky obviňované, „kradnú“ nápady

(viď príloha č.1), aby tak splnili túţby svojich zákazníkov.3 Následne ich dokáţu

v priebehu pár týţdňov pretransformovať do výsledného produktu, u ktorého

veta „byť in“ uţ nie je len prázdnou frázou.

Produkčný cyklus

Ako značka zabezpečí, ţe sa jej produkt objaví na pultoch predajní uţ

šesť týţdňov po jeho prezentácií na módnej prehliadke? Samotný produkčný

cyklus od návrhu aţ po dokončenie produktu je totiţ skrátený na menej neţ 6

aţ 10 týţdňov – oproti beţnému trţnému štandardu 7 aţ 9 mesiacov. 4 Čo sa

výroby týka, existujú 2 prístupy. Časť firiem produkty kompletne outsourcuje

(obvykle z fabrík v rozvojových krajinách, kvôli niţším finančným nákladom),

iné, ako napríklad značka ZARA, výrobné fabriky vlastnia. Tá dokonca miesto

kompletnej produkcie v rozvojových krajinách (ako napr. Čína) viac neţ

polovicu produktov vyrába v blízkosti svojich najdôleţitejších trhov, aby bola

flexibilnejšia a schopná skrátiť čas distribúcie tovarov do predajní

po poţiadavke na dopyt od zákazníkov.5

Tovar a distribúcia


[…]

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Príloha č.5

Príloha č.6: Prehľad línii H&M predávaných v ČR

Dámska línia

→ Pre ţeny kaţdého veku, pokrýva klasické kúsky, trendy módu, tehotenské oblečenie

a športovú módu. Zároveň obsahuje doplnky, topánky a spodnú bielizeň.

Pánska línia

→ Pre pánov je rozsah ponuky obdobný - klasické kúsky, trendy móda, voľnočasové

oblečenie. Samozrejmosťou sú doplnky, spodná bielizeň a topánky.

Detská línia

→ Módné, praktické, bezpečné a pohodlné oblečenie pre deti troch vekových skupín –

bábätká (0 - 18 mesiacov), deti (1,5 - 8 rokov) a mládeţ (9 – 14 rokov)

Divided

→ Mladistvá, takzvaná streetová móda – alternatívnejšieho, extravagantnejšieho a viac trendy

charakteru. Určená pre dámy i pánov, vrátane doplnkov, spodnej bielizne a obuvi.

&denim

→ Móda z dţínsoviny, klasické i módne kúsky. V roku 2007 uvedené aj oblečenie vyrobené

z organickej bavlny.

Kozmetika

→ Make-up, starostlivosť o pleť a pokoţku. Netestovaná na zvieratách, obaly majú veľmi hravé

prevedenie, niekedy dokonca infantilné (s obrázkami animovanej postavičky Hello Kitty)
116

116

H&M Hennes & Mauritz AB [online]. [cit. 2010-05-01]. Dostupný z WWW:
<http://www.hm.com/cz/abouthm/factsabouthm/ourfashionconcepts__concepts.nhtml >.

Obrázok 5.1: Stratégia vodopádu,

Zdroj: Berndt, 2007: 141
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Príloha č.7:

Príloha č.8

Obrázok 8.2: Citylight H&M, marec

2010, Metro Hradčanská

Obrázok 8.1: Citylight H&M,

september 2009, Zatávka MHD,
Náměstí Míru

Obrázok 7.1: printscreen tabuľky čítanosti lifestyle ţenských magazínov,

v ktorých inzeruje H&M. Zdroj: mediaprojekt 2009,
http://www.median.cz/docs/MP_2009_zprava.pdf
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Obrázok 8.3: Citylight H&M, marec
2010, Zatávka MHD, Petřiny

Obrázok 8.5: Citylight H&M, marec
2010, Na Příkopech

Obrázok 8.4: Citylight H&M, marec

2010, Náměstí republiky

Obrázok 8.6: reklamný vizuál,
Elle, 11/2003

Obrázok 8.8: reklamný vizuál,
Elle, 12/2005

Obrázok 8.7: reklamný vizuál,

Elle, 10/2005

93

Obrázok 8.10: reklamný vizuál,

Elle, 10/2006

Obrázok 8.11: reklamný vizuál,
Elle, 03/2007

Obrázok 8.9: reklamný vizuál,

Elle, 06/2006

Obrázok 8.16: reklamný vizuál,
Elle, 04/2009

Obrázok 8.15: reklamný

vizuál, Elle, 12/2008

Obrázok 8.14: reklamný vizuál,

Elle, 10/2008
Obrázok 8.13: reklamný vizuál,

Elle, 10/2008

Obrázok 8.12: reklamný vizuál,
Elle, 01/2008
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Obrázok 8.20: reklamný
vizuál, Marie Claire, 04/2009

Obrázok 8.21: reklamný vizuál,

Marie Claire, 04/2010

Obrázok 8.18: reklamný vizuál,
Harper’s Bazaar, 10/2008

Obrázok 8.19: reklamný vizuál,
Marie Claire, 12/2008

Obrázok 8.17: reklamný vizuál,
Harper’s Bazaar, 04/2008
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Príloha č.9

Obrázok 9.1: Veľkoplošná reklama H&M, máj 2007, Václavské námestie

Zdroj: http://www.absolutekylie.cz/extras/hm-loves-kylie.php

Obrázok 9.2: reklamný vizuál Kylie,
Elle, 06/2007

Obrázok 9.4:Citylight Sonia Rykiel,

december 2009, Zastávka MHD

Obrázok 9.3:Citylight H&M Sonia Rykiel,
december 2009, Metro Dejvická

Obrázok 9.5: reklamný vizuál Stella

McCartney, Elle, 11/2005
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Obrázok 9.6: reklamný vizuál Victor
& Rolf, Elle, 11/2006

Obrázok 9.7: reklamný vizuál Cavalli,
Elle, 11/2007

Obrázok 9.11: reklamný vizuál Sonia

Rykiel, Elle, 03/2010

Obrázok 9.8: reklamný vizuál CDG,
Elle, 11/2008

Obrázok 9.9: reklamný vizuál CDG,
Harper’s Bazaar, 12/2008

Obrázok 9.10: reklamný vizuál CDG,

Marie Claire, 11/2008
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Obrázok 9.12: Printscreen - TV spot

H&M a Karl Lagerfeld, dostupný z:
http://www.youtube.com/watch?v=VHE
CaB9mNtU

Obrázok 9.13: Printscreen - TV spot
H&M a Mathew Williamson, dostupný z:
http://www.youtube.com/watch?v=WRio
4P6BtXk&feature=related
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Príloha č.10:

Obrázok 10.1: upravovaný - printscreen rebríčku najväčších textilných

obchodov v roku 2007 podľa magazínu TextilŢurnál.
Zdroj:http://www.textilzurnal.cz/www/textilzurnal_cz/flash/File/top/TOP_obchod
_textil_CR_2007.pdf
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Príloha č.11

Obrázok 11.1: upravovaný - rebríček TOP 25 najvýkonnejších retailových

značiek v Európe, ročník 2008 – H&M na prvom mieste, porazilo všetkých

konkurentov

Zdroj: Interbrand In http://www.strategie.sk/files/casopis/2008/Maj/508_15.pdf