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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka postupuje systematicky, a přestože téma práce je obsáhlé, daří se jí udržet hlavní cíl a poselství
práce.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 2

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářskou práci doplňuje velmi vhodná obrazová příloha, v níž velkou část dat nasbírala diplomantka přímo "v
terénu". Vhodně používá grafického zpracování při deskriptivní analýze vizuálů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Diplomantka předkládá práci, jejímž hlavním cílem jsou marketingové aktivity globální módní značky H&M,
která pronikla v roce 2003 na český trh. Tyto postupy však velmi vhodně zasazuje do marketingového konceptu
fast fashion, který teoreticky popisuje a vysvětluje. Právě odlišnost produkčního cyklu je základním kamenem, z
nějž je třeba při hodnocení celkového marketingu H&M vycházet. Diplomantka se zároveň dotýká souvislostí v
rámci celého odvětví a přímé i nepřímé konkurence (Inditex, C&A apod.).
Deskriptivní metodou analyzuje marketingové aktivity H&M na českém trhu a neopomíjí jejich vnímání
spotřebiteli. Na příkladu H&M diskutuje pojmy „luxus“, „dostupný luxus“ a „masová produkce“, které
představují změněnou situaci v celém módním odvětví. Využívá přitom zejména databáze odborných článků,
které poskytují detailní informace. Zároveň je diplomantka schopna tato data vztáhnout zpět do sociálně-
kulturních souvislostí a opřít o teoretickou literaturu. Přestože se analýza opírá často o empirické zkušenosti a
mohla by být v detailech lépe zakotvena, vzhledem k rozsahu tématu i nárokům bakalářské práce lze konstatovat,
že se diplomantce s menšími obtížemi daří udržet logickou strukturu a soudržnost práce. Výsledek lze hodnotit
při dobré obhajobě jako výborný.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Jaký názor máte na potenciál využití marketingových aktivit v osobních módních blozích v českém

prostředí, jehož se H&M v poslední době účastní?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!